suetudinem uictus, doctissimos sermones requirens tuos — sed etiam admirabili fama uirtutum incredibilium, quae specie
 34 dispare prudentia coniunguntur. quid enim tam distans quam a seueritate comitas? quis tamen umquam te aut sanctor est habitus aut dulcior? quid tam difficile quam in plurimorum 5 controuersis diiudicandis ab omnibus diligi? consequeris tamen, ut eos ipsos, quos contra statuas, aequos placatosque dimittas. itaque efficis ut, cum gratiae causa nihil facias, omnia tamen sint grata quae facis. ergo omnibus <ex> terris una Gallia communi non ardet incendio: in qua frueris ipse te, cum in Italiae 10 luce cognosceris uersarisque in optimorum ciuium uel flore uel

45, 3 ut te perditte amo atque amare porro omnes sum adsidue paratus annos. — requirens tuos, der Klausel wegen so gestellt. — specie, 'dem Begriff nach'; prudentia = φρόνησις (off. I 153) ist rerum expetendarum fugiendarumque scientia und als solche die Wurzel aller Tugenden (Zeno fr. 201 Arnim).

34. quid tam distans sc. ab alio; leg. II 17 nihil enim tam dissimile quam vel ea . . . vel hoc ipsum. Ausführlicher leg. I 29 nihil est enim unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsos sumus. Rosc. A. 73. Verr. II 147 quid enim tam nouum non solum re sed genere ipso? unten 53; zu Brut. 194. 204. — sanctor 'rechtlicher' Planc. 32 plurimarum rerum sanctissimus et iustissimus iudex. Balb. 9 quem ultimae gentes castiorem moderatiorem sanctiorem . . . uiderunt? Link, De uocis sanctus usu pagano, Königsberg 1910. — quos contra. Die Nachstellung von contra findet sich in Prosa fast nur bei Pronomina. — Statt ex kann man auch in ergänzen, 131 E. de or. I 196 patriam quae una in omnibus terris domus est uirtutis. Quint. I 6, 42. — Gallia, Plut. Brut. 6 Κάισαρ . . . Βροῦτω τὴν ἐν τῷ Ἀλπεῶν Γαλατίαν ἐπέτροψεν, εὐνυχία τινὶ τῆς ἐπαρχίας τὰς γὰρ ἄλλας ὄβρει καὶ πλεονεξία τῶν πεπιστευμένων ὄσπερ ἀγμια-

λώτους διαφορόντων ἐκείνοις καὶ τῶν πρόσθεν ἀνχημάτων παῦλα καὶ παραμυθία Βροῦτος ἦν. Weder auf Ciceros Komplimente noch auf die tendenziöse Darstellung Plutarchs ist etwas zu geben; vgl. Einl. zu Brut. S. 16. — communi incendio, die Leiden des Bürgerkrieges. Phil. X 21 concurritur undique ad commune incendium restinguendum. Justin. 17, 9 auxilia uelut ad commune extinguendum incendium confluebant. — frueris ipse te, Brut. 331 te tua frui uirtute cupimus. Brutus hatte in Gallien Gelegenheit, seine Tugenden zu entfalten, während es in Rom neben Caesar unmöglich war. Italiae, denn seit 49 hatte Gallia cisalpina das Bürgerrecht; einige Zeitlang nennt man es noch Gallia togata (Hirtius b. gall. VIII 24, 3. 52, 2 Antonius bei Cic. Phil. VIII 27), aber Cic. braucht diesen Ausdruck nie. Der Zusatz von ut od. dgl. nach cum ist daher unnötig. — luce, ad. Qu. fr. I 1, 9 istam uirtutem . . . non latere in tenebris neque esse abditam, sed in luce Asiae, in oculis clarissimae provinciae . . . esse positam. imp. Pomp. 7. — Brutus ist vor allen Statthaltern dadurch bevorzugt, daß er cives zu Untergebenen hat; sie sind flos und robur (Liv. XL 6, 4 Perseus . . . Demetrius . . . medio iuentae robore ille, hic flore u. ö.). — vel . . . vel läßt die Wahl (231),